1. Elternbrief 2024/25
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Sehr geehrte Eltern und Sorgeberechtigte, Y 2% * :
liebe Schilerinnen und Schiler, i%i' ey
das Schuljahr 2024/25 hat begonnen und wir hoffen, es konnten sich in den Rheinzabern, den 03.09.2024

Ferien alle ein wenig erholen und sich Zeit fiir AulRerschulisches nehmen, um
nun wieder voller Elan ins neue Schuljahr zu starten.

Erste Schulwoche:

In der ersten Schulwoche fanden bereits die Thementage statt, bei der die neue MSS 11 auf
Integrationsfahrt in Heidelberg war, die neuen 5er begrit wurden und mit ihren Tutoren
eine Kennenlernphase durchlaufen konnten. Nahere Informationen dazu finden Sie auf
unserer Homepage: https://www.igs-rheinzabern.de/

Auch die anderen Jahrgange haben drei Tage jahrgangsspezifisch gemal dem padagogischen
Konzept gearbeitet.

In Stufe 5 und 6 wurden schon in der ersten Schulwoche 2P-Testungen zum Lernstand
Deutsch und den allgemeinen Basiskompetenzen durchgefiihrt.
https://kompetenzfeststellung.bildung-rp.de/2p-potenzial-perspektive.html

Wir erhoffen uns davon Rickschliisse und Ansatzpunkte fiir eine gezielte Férderung, die wir
auch mit Forderkursen in den Fachern Deutsch, Mathematik und Englisch, speziellen LRS-
Kursen und Deutschintensivkursen (Daz, FMI fiir Nichtmuttersprachler) flankieren.

Personalsituation:

Leider ist unser Schulleiter, Herr Liicking, voraussichtlich bis zu den Herbstferien erkrankt. Wir
wunschen ihm -natiirlich auch allen anderen Erkrankten- eine rasche Genesung. Aktuell fihrt
Herr Weber, der stellvertretende Schulleiter, mit dem Schulleitungsteam die Amtsgeschafte.
Wir freuen uns, dass wir tatkraftige Unterstiitzung durch unsere neuen Kolleginnen und
Kollegen mit Festanstellung bekommen. Herr Pogostkin war bereits im letzten Schuljahr als
Vertretungskraft bei uns angestellt, ist nun aber wie Frau Miillner, Herr Saxer, Herr Gohler
und Herr Saling mit Planstelle an unserer IGS.

Als Vertretungslehrkrafte arbeiten Frau Lenhard, Herr Kuhn und Herr Benedikt Lehmann
(nicht verwechseln mit der Stufenleitung 9/10, Lars Lehmann,) bei uns.

Die Referendare Frau Kern, Frau Kasprzyk und Herrn Fell erwarten wir am 9.09.2024, da sie
zuvor noch die Intensivphase beim Studienseminar durchlaufen.

Wir wiinschen einen guten Schulstart!

Termine:
Den aktuellen Terminplan und die Ferien findet man auf unserer Homepage unter Termine:
https://www.igs-rheinzabern.de/aktuell/termine.php




Die sechs beweglichen Ferientage sind mit den Grundschulen der Verbandsgemeinde
abgesprochen, damit Familien mit ihren Kindern gemeinsam Zeit fir Unternehmungen finden.
Am Ende des Elternbriefs gibt es eine Terminiibersicht -Stand 3.09.2024-.

Spendenlauf: (letztes Schuljahr)
Vielen Dank an unsere Spender und Organisatoren! Es konnten so 3.500€ fiir das Kinderhospiz
Sterntaler gesammelt werden.

Medien:
a) Als Lern- und Ubungsplattform dient uns die digitale Plattform des Landes Rheinland-Pfalz,
der Schulcampus: https://bildung.rlp.de/schulcampus/

Hier kdnnen beispielsweise Dateien online abgelegt oder miteinander an Dateien und
Dokumenten gearbeitet werden. Auch digitale Schulbiicher fiir die MSS sind hier hinterlegt.

b) Neu ist der Schulchat, der kiinftig Giber die APP Schulchat genutzt wird; ebenfalls kostenlos
im jeweiligen APP-Store zu beziehen. Diese APP ersetzt SDUI, das im vergangenen Jahr als
Notbehelf eingerichtet war. Manche Klassen arbeiten schon langer darin und sowohl die
Plattform als auch der Schulchat werden nun starker zur Nutzung herangezogen.

c) Stunden-/Vertretungsplan: Wir arbeiten wie gewohnt mit WebUntis, sodass die Schiiler
jeder Stufe ihren individuellen Stundenplan tagesaktuell sehen konnen. Auch Kurs-/
Klassenarbeiten und Hausaufgaben werden darin (digitales Klassenbuch) eingetragen.
WebUntis ist auch fir die Erziehungsberechtigten zugadnglich, um alle genannten
Informationen und etwaige Klassenbucheintrage ihres Kindes zu sehen. Demnachst kénnen
Sie Ihr Kind auch dartiber krankmelden und erhalten Elternbriefe per E-Mail.

Praktisch ist die APP fiir das Smartphone, untis mobile (fiir Android, 10S).

GTS-Angebot:

In diesem Schuljahr bieten wir eine groRe Vielfalt an Arbeitsgemeinschaften an, die

demnéchst auch auf der Homepage zu finden sind. Wir haben

a) die Sportklassen, die einen extragroflen Sportblock am Montagmittag zusatzlich besuchen,

b) die rhythmisierten Ganztagsklassen, die nachmittags reguldren Unterricht, aber auch
AGen und Lernzeiten bekommen,

c) die additiven Klassen, die nachmittags ein Angebot an AGen, Hausaufgabenbetreuung und
Fordermoglichkeiten erhalten.

Zusatzlich werden dienstags und mittwochs in der 8. Stunde noch weitere

Fordermoglichkeiten und einstiindige AGen angeboten.

SchlieBfacher und Mensa:

Beide Systeme liegen nicht in der Verantwortung der Schule, obwohl unsere Sekretarinnen
sehr oft weiterhelfen.

Die SchlielRfacher werden von der Firma Astra gegen Gebihr verliehen. Mdchten Sie ein Fach
anmieten oder kiindigen oder einen Defekt oder Tauschwunsch melden, geht das nur iber die
Firma: https://www.igs-rheinzabern.de/gts/schliessfaecher.php

Das Essen wird in der 7. Stunde ausgegeben und muss vorher auf einen Chip gebucht werden.
Das geht bequem von zu Hause aus: https://www.igs-rheinzabern.de/gts/essensbestellung.php




Niitzliche Downloads: https://www.igs-rheinzabern.de/aktuell/downloads.php

Unsere Homepage halt wichtige Informationen im Downloadbereich bereit:

a) Bus- und Bahnanbindungen zur bzw. von der Schule weg wurden im August 2024 neu
zusammengestellt: https://igs-rheinzabern.de/cms/uploads/2024 08 21-Sz-
Rheinzabern-OePNV.pdf

b) Schulbuchlisten, aufgeschliisselt nach Jahrgangen.

¢) Informationsschreiben des Schultragers
d) Antrédge auf Teilhabe -etwa fir Klassenfahrten-
e) andere wichtige Schriftstlicke

Halten und Parken auf dem Schulgeldande

Bitte beachten Sie die Verkehrsregeln auf unseren Parkplatzen, dem Kreisel und der Zufahrt.
Derzeit wird vom Ordnungsamt und der Polizei wieder regelmaRig kontrolliert. Abseits des
finanziellen Risikos gefahrden oder behindern Sie moéglicherweise unnaotig Schiler und andere
Verkehrsteilnehmer.

Versicherungsschutz

Ein Unfallversicherungsschutz besteht nur fir den direkten Weg von zu Hause zur Schule und
zurlick. Ein unerlaubtes Verlassen des Schulgelandes bedeutet den Verlust des
Versicherungsschutzes und zieht zusatzlich eine Ordnungsmafinahme durch die Schule nach
sich. Fiir Oberstufenschiler gelten besondere Bedingungen.

Ausblick:

Im Herbst gehen die sanierten Schiilertoiletten in Betrieb.

Die Trennwand im GTS-Raum wird ersetzt.

Die Klassensale ohne interaktives Whiteboard werden ab dem 12.09. mit Beamer und Rechner
ausgestattet, sodass multimedial unterrichtet werden kann.

BNE-Projekte und Schulhofverschénerung gehen voran, Kunst am Bau wird errichtet.

Wir sind seit diesem Schuljahr mit 3000€ geférderte RobolLab-Schule.

Weitere Informationen erhalten Sie zeitnah liber die Stammkursleiter bzw. die Tutoren. Auch
ein Blick auf die Homepage lohnt sich, wenn man Details oder ausfiihrlichere Informationen
wiinscht.

Wir freuen uns mit lhnen auf das Schuljahr 2024/25 mit seinen Herausforderungen und
Abwechslungen und wiinschen allen am Schulleben Beteiligten viel Erfolg!

Das Schulleitungsteam der IGS Rheinzabern



Termine im Schuljahr 2024/25: (griin = unterrichtsfreie Tage)

Datum:
26.8.2024
29.8.2024
9.9.2024
10.9.2024
3.10.2024
11.10.2024
14.10.2024
28.10.2024
30.10.2024
31.10.2024
1.11.2024
4.11.2024
20.11.2024
21.11.2024
21.11.2024
23.11.2024
26.11.2024
27.11.2024
29.11.2024
19.12.2024
21.12.2024
13.1.2025
21.1.2025
28.1.2025
28.1.2025
31.1.2025
1.2.2025
1.2.2025
3.2.2025
3.2.2025
28.2.2025
3.3.2025
20.3.2025
3.4.2025
14.04.2025
1.5.2025
2.5.2025
8.05.2025
12.5.2025
29.5.2025
30.5.2025
2.6.2025
9.6.2025
10.6.2025

14.6.2025
19.6.2025
20.6.2025
23.6.2025
23.6.2025
23.6.2025
23.6.2025
23.6.2025
30.6.2025
4.7.2025

5.7.2025

Termin:

Thementage an der IGS Rheinzabern
2P-Tests in Stufe 5+6

LRS-Testung Stufe 5

Elternabend (alle Stufen)

Tag der deutschen Einheit

Assembly

Herbstferien

Praktikum 9

Padagogische Konferenzen 7+8 (nur Lehrkrafte)
Padagogische Konferenzen 5+6 (nur Lehrkréafte)
Allerheiligen

Vorabiturwoche (nur MSS 13)
Elternsprechabend

Infoabend neue 5 (fir aktuelle 4. Klassen)
Infoabend neue MSS 11 (fir aktuelle 10er)
Tag der offenen Tur

Wandertag

Berufsinformationsabend Stufe 8
Anneresl-Markt (MSS mit Stand nach Schulende)
Grundschultag

Weihnachtsferien

Schriftliches Abitur (nur MSS 13)

Stufe 9+10 in der Miro

LSE-Gesprache

Sportabitur (nur Sport-LK 13)
Assembly+Zeugnisausgabe (bis 11:05)
Anmeldung neue 5

Anmeldung neue 11

Anmeldung neue 5

Anmeldung neue 11

Ausgleichstag

1.-3. bewegl. Ferientag

mundliches Abitur (kein Unterricht 5-12)
Girls' Day und Boys' Day

Osterferien

Tag der Arbeit

4. bewegl. Ferientag

Demokratietag (in der Schule)
Elternsprechabend

Christi Himmelfahrt

5. bewegl. Ferientag

Bundesjugendspiele

Pfingstmontag

Stufenfahrt 9 nach Freiburg

Check the future (IGS Wérth; 25/26 IGS Rheinzabern)

Fronleichnam

6. bewegl. Ferientag

Kursfahrt 7 (dreitagig)

Praktikum 8

Kursfahrt 12

Themenwoche 5-12

Praktikum 11

LSE-Gesprache

Assembly, Zeugnisausgabe (11:05 Uhr Entlass)
Sommerferien

Beginn:
18:30
11:25

13:45
13:45

17:00
18:00
19:00

18:30

7:45

9:35

17:00

bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis

bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis
bis

28.8.2024
30.8.2024
13.9.2024
10.9.2024
3.10.2024
11.10.2024
27.10.2024
8.11.2024
30.10.2024
31.10.2024
1.11.2024
8.11.2024
20.11.2024
21.11.2024
21.11.2024
23.11.2024
26.11.2024
27.11.2024
1.12.2024
19.12.2024
8.1.2025
24.1.2025
21.1.2025
28.1.2025
28.1.2025
31.1.2025
1.2.2025
1.2.2025
4.2.2025
4.2.2025
28.2.2025
5.3.2025
21.3.2025
3.4.2025
25.04.2025
1.5.2025
2.5.2025

12.56.2025
29.5.2025
30.5.2025
2.6.2025
9.6.2025
13.6.2025

14.6.2025
19.6.2025
20.6.2025
26.6.2025
27.6.2025
27.6.2025
27.6.2025
4.7.2025

30.6.2025
4.7.2025

17.8.2025

Ende:

19:30

13:00

16:00
16:00

19:00
19:00
20:00

20:00

13:00

11:05

19:00



